
Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 18 dicembre 2024

– 74 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 13 dicembre 2024 - n. 19574
D.d.s. 23 luglio 2024 n. 11283 - Complemento per lo sviluppo 
rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 
della Regione Lombardia - Intervento SRD04 «Investimenti non 
produttivi agricoli con finalità ambientale»: modifica delle 
disposizioni attuative (allegato a) del Bando 2024 e proroga 
dei termini per la presentazione delle domande

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE

Visti i decreti: 

• n. 11283 del 23 luglio 2024 con il quale sono state appro-
vate le disposizioni attuative per la presentazione delle do-
mande dell’intervento SRD04 «Investimenti non produttivi 
agricoli con finalità ambientale» del Piano strategico nazio-
nale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia;

• n. 12270 del 7 agosto 2024 con il quale è stato rettificato 
l’allegato A al citato decreto 11283/2024;

Dato atto che:

• a seguito di confronto con associazioni di categoria ed enti 
gestori del territorio, è emersa la necessità di modificare al-
cune indicazioni tecniche del bando, nonché la correzione 
di un refuso, e in particolare:

 − la possibilità di presentazione della domanda, anche in 
assenza di Partita IVA attiva per taluni soggetti, quali le 
persone giuridiche di diritto pubblico con competenza in 
materia di gestione del suolo e/o del territorio e/o delle 
acque, compresi i consorzi di cui all’art. 79 della legge 
regionale 31/2008;

 − la valorizzazione del ruolo delle aziende faunistico vena-
torie negli investimenti per la realizzazione di aree umide;

 − l’indicazione della percentuale corretta delle spese ge-
nerali per l’investimento muretti a secco nel punto 5.5.1, 
dove è erroneamente riportato 10%, anziché 8%; 

Valutato che tali modifiche:

• consentono una più inclusiva e adeguata partecipazione 
dei soggetti gestori del territorio che rivestono un ruolo di 
primaria importanza nel perseguimento delle finalità am-
bientali dell’intervento SRD04;

• consentono alle aziende faunistico venatorie di migliorare 
l’efficacia delle zone di rifugio e sviluppo della fauna selvati-
ca, previste dalla vigente normativa, attraverso la creazione 
di aree umide qualora realizzate in addizionalità alle aree 
rifugio stesse;

• vanno nella direzione di favorire gli impegni di gestione in 
materia ambientale, con particolare riferimento a quelli 
che perseguono le finalità specifiche di tutela della biodi-
versità, del paesaggio e della qualità dell’acqua;

Ritenuto, pertanto, opportuno, alla luce delle motivazioni 
esposte in precedenza, apportare le modifiche alle disposi-
zioni attuative (allegato A così come rettificato dal decreto 
12270/2024) del bando 2024 per l’intervento SRD04 come indi-
cato nella seguente tabella, differendo i termini per la presenta-
zione delle domande e i termini successivi, al fine di garantire la 
più ampia partecipazione ai benefici previsti dal bando:

TESTO PRECEDENTE
Allegato A così come rettificato dal decreto 

12270/2024
TESTO MODIFICATO

4 CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DO-

MANDA

Alla data di presentazione della domanda di 

finanziamento, i soggetti richiedenti devono:

– essere titolari di una partita IVA attiva, come 

risultante all’anagrafe tributaria, a eccezione 

di coloro che hanno domicilio fiscale a Livi-

gno (SO)

…

4 CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

DOMANDA

Alla data di presentazione della domanda di 

finanziamento, i soggetti richiedenti devono:

– essere titolari di una partita IVA attiva, come 

risultante all’anagrafe tributaria, a eccezione 

delle persone giuridiche di diritto pubblico 

con competenza in materia di gestione del 

suolo e/o del territorio e/o delle acque, com-

presi i Consorzi di cui all’art 79 della legge 

regionale 31/2008 e di coloro che hanno do-

micilio fiscale a Livigno (SO)

…

TESTO PRECEDENTE
Allegato A così come rettificato dal decreto 

12270/2024
TESTO MODIFICATO

5.2 REALIZZAZIONE DI AREE UMIDE

…

Le aree umide non possono sovrapporsi alla rete 

irrigua esistente ed essere realizzate all’interno di 

aziende con appostamenti fissi di caccia e/o 

aziende con aree faunistiche venatorie.

…

5.2 REALIZZAZIONE DI AREE UMIDE

…

Le aree umide non possono sovrapporsi al-

la rete irrigua esistente ed essere realizzate 

all’interno di aziende con appostamenti fissi 

di caccia e/o aziende con aree faunistiche 

venatorie.

Le aree umide non possono sovrapporsi alla 

rete irrigua esistente, infatti, un canale di irri-

gazione, ad andamento rettilineo, non può 

essere considerato un’area umida, se non 

attuando una serie di interventi nel rispetto 

delle caratteristiche costruttive riportate in 

questo bando (andamento sinuoso delle 

sponde, profondità variabili…).

Nelle aziende faunistico venatorie le zone 

umide possono essere realizzate esclusiva-

mente nelle zone di rifugio e sviluppo della 

fauna selvatica, per una superficie aggiunti-

va rispetto al minimo previsto dalla normativa 

(d.g.r. 2705/2019 e successive modifiche).

…

5.5.1 Spese ammissibili

…

– spese generali per progettazione e direzione 

lavori nella misura massima del 10% dell’importo 

complessivo.

…

5.5.1 Spese ammissibili

…

– spese generali per progettazione e direzio-

ne lavori nella misura massima del 8% dell’im-

porto complessivo.

…

17.1 Quando presentare la domanda

Le domande possono essere presentate dal 20 

settembre al 20 dicembre 2024, entro e non oltre 

le ore 16:00:00. 

17.1 Quando presentare la domanda

Le domande possono essere presentate dal 

20 settembre 2024 al 29 gennaio 2025, entro e 

non oltre le ore 16:00:00. 

18.2 Chiusura delle istruttorie

Le istruttorie, comprensive delle attività di riesa-

me, devono essere completate entro il giorno 18 

aprile 2025

18.2 Chiusura delle istruttorie

Le istruttorie, comprensive delle attività di 

riesame, devono essere completate entro il 

giorno 30 aprile 2025

21 SCHEDA INFORMATIVA 

PIANO STRATEGICO NAZIO-
NALE PER LA PAC 2023 - 2027
INTERVENTO SRD04 – Azione 
1 e Azione 2

… …

DATA CHIU-
SURA

Entro le ore 16:00:00 del giorno 
20 dicembre 2024

… …

21 SCHEDA INFORMATIVA 

PIANO STRATEGICO NA-
ZIONALE PER LA PAC 2023 
- 2027
INTERVENTO SRD04 – Azio-
ne 1 e Azione 2

… …

DATA CHIU-
SURA

Entro le ore 16:00:00 del 
giorno 29 gennaio 2025

… …

41 RIEPILOGO DELLA TEMPISTICA

FASE PERIODO/TERMINE

… …

Termine per la 
presentazione 
domanda di 
aiuto

20 dicembre 2024, entro le 
ore 16:00

Chiusura dell’i-
struttoria

18 aprile 2025

Pubblicazione 
dell’elenco 
delle domande 
ammesse a 

comunicazione 

9 maggio 2025

… ...

41. RIEPILOGO DELLA TEMPISTICA

FASE PERIODO/TERMINE

… …

Termine per la 
presentazione 
domanda di 
aiuto

29 gennaio 2025, entro le 
ore 16:00

Chiusura dell’i-
struttoria

30 aprile 2025

Pubblicazione 
dell’elenco 
delle domande 
ammesse a 

comunicazione 

15 maggio 2025

… ...

Preso atto del parere favorevole dell’Autorità di gestione re-
gionale sviluppo rurale 2023-2027 e dell’Organismo Pagatore 
Regionale alle modifiche da apportare al bando 2024, sopra 
citato, espresso con mail agli atti della struttura;

Visto il decreto n. 16933 della Direzione Generale Agricoltura, 
sovranità alimentare e foreste dell’8 novembre 2024 che appro-
va l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, con il quale è stato aggiornato l’elenco dei diri-
genti regionali pro tempore responsabili dei singoli interventi, tra 
cui compare l’intervento SRD04;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 18 dicembre 2024

– 75 –

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della dirigente della struttura «Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale», 
attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e inte-
grazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competenze dei 
dirigenti, nonché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA

1. di approvare le modifiche alle disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande (allegato A così come rettificato 
dal decreto 12270/2024) relative al bando dell’intervento SRD04 
«Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale» del 
Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027, così come ret-
tificate in ultimo con decreto n. 12270 del 7 agosto 2024, come 
indicato nella seguente tabella:

TESTO PRECEDENTE
Allegato A così come rettificato dal decreto 

12270/2024
TESTO MODIFICATO

4 CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DO-

MANDA

Alla data di presentazione della domanda di 

finanziamento, i soggetti richiedenti devono:

– essere titolari di una partita IVA attiva, come 

risultante all’anagrafe tributaria, a eccezione 

di coloro che hanno domicilio fiscale a Livi-

gno (SO)

…

4 CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

DOMANDA

Alla data di presentazione della domanda di 

finanziamento, i soggetti richiedenti devono:

– essere titolari di una partita IVA attiva, come 

risultante all’anagrafe tributaria, a eccezione 

delle persone giuridiche di diritto pubblico 

con competenza in materia di gestione del 

suolo e/o del territorio e/o delle acque, com-

presi i Consorzi di cui all’art 79 della legge 

regionale 31/2008 e di coloro che hanno do-

micilio fiscale a Livigno (SO)

…

5.2 REALIZZAZIONE DI AREE UMIDE

…

Le aree umide non possono sovrapporsi alla rete 

irrigua esistente ed essere realizzate all’interno di 

aziende con appostamenti fissi di caccia e/o 

aziende con aree faunistiche venatorie.

…

5.2 REALIZZAZIONE DI AREE UMIDE

…

Le aree umide non possono sovrapporsi al-

la rete irrigua esistente ed essere realizzate 

all’interno di aziende con appostamenti fissi 

di caccia e/o aziende con aree faunistiche 

venatorie.

Le aree umide non possono sovrapporsi alla 

rete irrigua esistente, infatti, un canale di irri-

gazione, ad andamento rettilineo, non può 

essere considerato un’area umida, se non 

attuando una serie di interventi nel rispetto 

delle caratteristiche costruttive riportate in 

questo bando (andamento sinuoso delle 

sponde, profondità variabili…).

Nelle aziende faunistico venatorie le zone 

umide possono essere realizzate esclusiva-

mente nelle zone di rifugio e sviluppo della 

fauna selvatica, per una superficie aggiunti-

va rispetto al minimo previsto dalla normativa 

(d.g.r. 2705/2019 e successive modifiche).

…

5.5.1 Spese ammissibili

…

– spese generali per progettazione e direzione 

lavori nella misura massima del 10% dell’importo 

complessivo.

…

5.5.1 Spese ammissibili

…

– spese generali per progettazione e direzio-

ne lavori nella misura massima del 8% dell’im-

porto complessivo.

…

17.1 Quando presentare la domanda

Le domande possono essere presentate dal 20 

settembre al 20 dicembre 2024, entro e non oltre 

le ore 16:00:00. 

17.1 Quando presentare la domanda

Le domande possono essere presentate dal 

20 settembre 2024 al 29 gennaio 2025, entro e 

non oltre le ore 16:00:00. 

18.2 Chiusura delle istruttorie

Le istruttorie, comprensive delle attività di riesa-

me, devono essere completate entro il giorno 18 

aprile 2025

18.2 Chiusura delle istruttorie

Le istruttorie, comprensive delle attività di 

riesame, devono essere completate entro il 

giorno 30 aprile 2025

TESTO PRECEDENTE
Allegato A così come rettificato dal decreto 

12270/2024
TESTO MODIFICATO

21 SCHEDA INFORMATIVA 

PIANO STRATEGICO NAZIO-
NALE PER LA PAC 2023 - 2027
INTERVENTO SRD04 – Azione 
1 e Azione 2

… …

DATA CHIU-
SURA

Entro le ore 16:00:00 del giorno 
20 dicembre 2024

… …

21 SCHEDA INFORMATIVA 

PIANO STRATEGICO 
NAZIONALE PER LA PAC 
2023 - 2027
INTERVENTO SRD04 – Azio-
ne 1 e Azione 2

… …

DATA CHIU-
SURA

Entro le ore 16:00:00 del 
giorno 29 gennaio 2025

… …

41 RIEPILOGO DELLA TEMPISTICA

FASE PERIODO/TERMINE

… …

Termine per la 
presentazione 
domanda di 
aiuto

20 dicembre 2024, entro le 
ore 16:00

Chiusura dell’i-
struttoria

18 aprile 2025

Pubblicazione 
dell’elenco 
delle domande 
ammesse a 

comunicazione 

9 maggio 2025

… ...

41. RIEPILOGO DELLA TEMPISTICA

FASE PERIODO/TERMINE

… …

Termine per la 
presentazione 
domanda di 
aiuto

29 gennaio 2025, entro le 
ore 16:00

Chiusura dell’i-
struttoria

30 aprile 2025

Pubblicazione 
dell’elenco 
delle domande 
ammesse a 

comunicazione 

15 maggio 2025

… ...

2. di fare salvo quant’altro stabilito dal bando e dai relativi al-
legati, approvati con decreto n. 11283 del 23 luglio 2024 e dal 
successivo decreto n. 12270 del 7 agosto 2024;

3. di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decre-
to 11283/2024 che si provvede ad aggiornare contestualmente 
all’adozione del presente atto;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto e del testo 
coordinato del bando con le modifiche, completo di allega-
ti, sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.
it e al seguente link: https://ue.regione.lombardia.it/bando/
RLM12024040483;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL);

6. di comunicare l’avvenuta pubblicazione del provvedimen-
to sul BURL all’Organismo Pagatore Regionale per i seguiti di 
competenza.

La dirigente 
Elena Brugna


